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＜免責事項 ＞

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社
の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を
掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。
よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかな
る損害についても、当社は一切責任を負いません。また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようにお願い致します。



Ⅰ　売上区分別売上高

（単位:百万円）

　売上高 74,026 100.0 80,785 100.0 80,403 100.0 154,812 100.0 235,216 100.0

システム開発 28,345 38.3 30,946 38.3 31,592 39.3 59,291 38.3 90,883 38.6

保守運用･サービス 28,727 38.8 29,368 36.4 29,954 37.3 58,095 37.5 88,049 37.4

システム販売 16,141 21.8 19,744 24.4 18,033 22.4 35,886 23.2 53,919 22.9

プリペイドカード 812 1.1 726 0.9 824 1.0 1,539 1.0 2,363 1.0

　売上高 66,569 100.0 75,954 100.0 71,950 100.0 83,158 100.0 142,524 100.0 214,474 100.0 155,109 100.0 297,633 100.0

システム開発 27,093 40.7 30,564 40.2 28,829 40.1 31,356 37.7 57,657 40.5 86,486 40.3 60,185 38.8 117,843 39.6

保守運用･サービス 26,758 40.2 27,540 36.3 27,795 38.6 28,625 34.4 54,299 38.1 82,094 38.3 56,421 36.4 110,720 37.2

システム販売 11,807 17.7 16,986 22.4 14,506 20.2 22,391 26.9 28,794 20.2 43,300 20.2 36,897 23.8 65,691 22.1

プリペイドカード 910 1.4 862 1.1 819 1.1 785 0.9 1,773 1.2 2,592 1.2 1,604 1.0 3,378 1.1

　売上高 7,456 11.2 4,831 6.4 8,453 11.7 12,288 8.6 20,741 9.7

システム開発 1,252 4.6 381 1.2 2,762 9.6 1,633 2.8 4,396 5.1

保守運用･サービス 1,968 7.4 1,827 6.6 2,158 7.8 3,796 7.0 5,955 7.3

システム販売 4,333 36.7 2,758 16.2 3,526 24.3 7,092 24.6 10,619 24.5

プリペイドカード △ 97 △10.7 △ 136 △15.8 4 0.6 △ 233 △13.2 △ 229 △8.8

通期第２四半期 第３四半期 第４四半期 上半期

金　額 構成比率金　額 構成比率

第３四半期累計

増減額 増減率 増減額 増減率

金　額 構成比率

第３四半期累計

金　額 構成比率

増減率 増減額 増減率

増減

増減額 増減率 増減額

構成比率

第３四半期

金　額

金　額 構成比率

構成比率

2016年
3月期

2015年
3月期

金　額 構成比率

金　額 構成比率

下半期

第１四半期 第２四半期

金　額 構成比率

金　額 構成比率

第１四半期

構成比率 金　額金　額 構成比率 金　額

上半期
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Ⅱ　業種別売上高

（単位:百万円）

構成比（％） 構成比（％） 増減率（％）

製造 61,567 28.7 63,407 27.0 1,839 3.0

流通 35,121 16.4 36,465 15.5 1,344 3.8

46,392 21.6 53,273 22.6 6,881 14.8

銀行 16,482 7.7 17,169 7.3 687 4.2

証券 5,766 2.7 8,651 3.7 2,885 50.0

信販・リース 7,144 3.3 8,516 3.6 1,371 19.2

生保・損保 16,999 7.9 18,936 8.1 1,936 11.4

34,067 15.9 43,368 18.4 9,301 27.3

電力・ガス 1,546 0.7 2,431 1.0 884 57.2

24,538 11.4 24,824 10.6 285 1.2

11,241 5.2 11,444 4.9 203 1.8

合計 100.0 100.0 9.7

その他

金融

通信・運輸

235,216

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。
※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

サービス

20,741

増　　減

金額 金額 金額

214,474

2015年3月期
 (2014/4～2014/12)

2016年3月期
(2015/4～2015/12)
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Ⅲ　業種別売上高（売上区分別）　システム開発

（単位:百万円）

構成比（％） 構成比（％） 増減率（％）

製造 22,518 26.0 21,620 23.8 △ 897 △ 4.0

流通 9,159 10.6 8,973 9.9 △ 185 △ 2.0

33,896 39.2 39,687 43.7 5,791 17.1

銀行 12,126 14.0 12,852 14.1 725 6.0

証券 4,224 4.9 6,996 7.7 2,772 65.6

信販・リース 3,859 4.5 4,261 4.7 402 10.4

生保・損保 13,685 15.8 15,577 17.1 1,891 13.8

11,150 12.9 9,930 10.9 △ 1,219 △ 10.9

電力・ガス 1,219 1.4 1,738 1.9 518 42.5

サービス 6,248 7.2 6,570 7.2 322 5.2

2,295 2.7 2,361 2.6 66 2.9

合計 86,486 100.0 90,883 100.0 4,396 5.1

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

金額

増　　減

金額

2015年3月期
 (2014/4～2014/12)

金額

その他

金融

通信・運輸

2016年3月期
(2015/4～2015/12)
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Ⅳ　業種別売上高（売上区分別）　保守運用・サービス

（単位:百万円）

構成比（％） 構成比（％） 増減率（％）

製造 27,481 33.5 30,008 34.1 2,527 9.2

流通 17,296 21.1 18,718 21.3 1,422 8.2

10,388 12.7 11,106 12.6 717 6.9

銀行 3,614 4.4 3,609 4.1 △ 5 △ 0.1

証券 1,374 1.7 1,474 1.7 100 7.3

信販・リース 2,699 3.3 2,964 3.4 265 9.8

生保・損保 2,700 3.3 3,056 3.5 356 13.2

11,376 13.9 11,494 13.1 118 1.0

電力・ガス 224 0.3 311 0.4 86 38.6

12,912 15.7 13,326 15.1 414 3.2

2,414 2.9 3,083 3.5 668 27.7

合計 100.0 100.0 7.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

2015年3月期
 (2014/4～2014/12)

2016年3月期
(2015/4～2015/12)

増　　減

金額 金額 金額

5,955

　　　　                 　

金融

通信・運輸

サービス

その他

82,094 88,049
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Ⅴ　業種別売上高（売上区分別）　システム販売

（単位:百万円）

構成比（％） 構成比（％） 増減率（％）

製造 11,568 26.7 11,778 21.8 209 1.8

流通 8,665 20.0 8,773 16.3 107 1.2

2,107 4.9 2,480 4.6 372 17.7

銀行 740 1.7 708 1.3 △ 32 △ 4.4

証券 167 0.4 179 0.3 12 7.7

信販・リース 585 1.4 1,289 2.4 704 120.2

生保・損保 613 1.4 301 0.6 △ 311 △ 50.8

11,540 26.7 21,943 40.7 10,403 90.1

電力・ガス 102 0.2 381 0.7 279 273.4

5,378 12.4 4,927 9.1 △ 451 △ 8.4

3,938 9.1 3,635 6.7 △ 302 △ 7.7

合計 100.0 100.0 24.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

2015年3月期
 (2014/4～2014/12)

2016年3月期
(2015/4～2015/12)

増　　減

金額 金額 金額

10,619

　　　　                 　

金融

通信・運輸

サービス

その他

43,300 53,919
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Ⅵ　セグメント別社外売上高・利益推移

 
（単位:百万円）

社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益

9,453 322 10,280 835 9,977 844 0 0 19,733 1,157 29,711 2,001
12.8 ― 12.7 ― 12.4 ― 0.0 ― 12.7 ― 12.6 ―

6,154 937 6,071 1,039 6,404 1,145 0 0 12,225 1,977 18,630 3,122
8.3 ― 7.5 ― 8.0 ― 0.0 ― 7.9 ― 7.9 ―

11,278 1,473 11,468 1,570 11,757 1,652 0 0 22,747 3,044 34,505 4,697
15.2 ― 14.2 ― 14.6 ― 0.0 ― 14.7 ― 14.7 ―

15,578 1,575 17,331 2,268 18,512 2,795 0 0 32,909 3,844 51,421 6,639
21.0 ― 21.5 ― 23.0 ― 0.0 ― 21.3 ― 21.9 ―

4,789 223 4,708 397 4,700 349 0 0 9,498 621 14,198 970
6.5 ― 5.8 ― 5.8 ― 0.0 ― 6.1 ― 6.0 ―

8,610 280 9,727 775 10,386 987 0 0 18,337 1,055 28,723 2,042
11.6 ― 12.0 ― 12.9 ― 0.0 ― 11.8 ― 12.2 ―

17,155 917 20,273 1,842 17,649 955 0 0 37,428 2,759 55,078 3,715
23.2 ― 25.1 ― 22.0 ― 0.0 ― 24.2 ― 23.4 ―
812 91 726 45 824 38 0 0 1,539 136 2,363 174
1.1 ― 0.9 ― 1.0 ― 0.0 ― 1.0 ― 1.0 ―
194 17 198 91 191 105 0 0 393 109 584 214
0.3 ― 0.2 ― 0.2 ― 0.0 ― 0.3 ― 0.2 ―
― △ 398 ― △ 379 ― △ 397 0 ― △ 777 ― △ 1,175
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

74,026 5,440 80,785 8,486 80,403 8,476 0 0 154,812 13,926 235,216 22,403
100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ―

社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益

9,823 302 10,920 795 10,713 609 11,073 1,341 20,743 1,097 31,457 1,707 21,787 1,951 42,531 3,049
14.8 ― 14.4 ― 14.9 ― 13.3 ― 14.6 ― 14.7 ― 14.0 ― 14.3 ―

6,466 789 7,803 1,692 6,999 1,123 6,956 1,491 14,270 2,482 21,269 3,605 13,955 2,615 28,225 5,097
9.7 ― 10.3 ― 9.7 ― 8.4 ― 10.0 ― 9.9 ― 9.0 ― 9.5 ―

10,533 922 11,694 1,410 10,952 1,353 11,800 1,749 22,228 2,332 33,181 3,686 22,753 3,102 44,981 5,435
15.8 ― 15.4 ― 15.2 ― 14.2 ― 15.6 ― 15.5 ― 14.7 ― 15.1 ―

14,135 1,271 15,270 1,595 14,964 1,641 16,460 2,675 29,405 2,867 44,369 4,508 31,424 4,316 60,829 7,183
21.2 ― 20.1 ― 20.8 ― 19.8 ― 20.6 ― 20.7 ― 20.3 ― 20.4 ―

4,245 △ 264 4,460 100 4,377 233 5,309 734 8,706 △ 163 13,083 69 9,686 967 18,392 804
6.4 ― 5.9 ― 6.1 ― 6.4 ― 6.1 ― 6.1 ― 6.2 ― 6.2 ―

7,910 161 8,444 794 8,573 676 8,804 493 16,355 956 24,928 1,632 17,377 1,169 33,732 2,125
11.9 ― 11.1 ― 11.9 ― 10.6 ― 11.5 ― 11.6 ― 11.2 ― 11.3 ―

12,359 258 16,304 1,585 14,358 621 21,768 2,708 28,664 1,843 43,022 2,465 36,126 3,330 64,790 5,173
18.6 ― 21.5 ― 20.0 ― 26.2 ― 20.1 ― 20.1 ― 23.3 ― 21.8 ―
910 116 862 94 819 40 785 14 1,773 211 2,592 252 1,604 55 3,378 267
1.4 ― 1.1 ― 1.1 ― 0.9 ― 1.2 ― 1.2 ― 1.0 ― 1.1 ―
185 34 192 99 191 103 200 87 378 134 569 238 392 190 770 325
0.3 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.2 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.3 ―
― △ 313 ― △ 306 ― △ 321 ― △ 516 ― ― △ 620 ― △ 941 ― △ 838 ― △ 1,458
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

66,569 3,279 75,954 7,862 71,950 6,081 83,158 10,779 142,524 11,141 214,474 17,223 155,109 16,861 297,633 28,003
100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ―

社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益

△ 369 19 △ 639 40 △ 736 235 △ 1,009 59 △ 1,746 294
△ 3.8 6.4 △ 5.9 5.0 △ 6.9 38.6 △ 4.9 5.4 △ 5.6 17.2
△ 312 147 △ 1,732 △ 652 △ 594 22 △ 2,044 △ 504 △ 2,639 △ 482
△ 4.8 18.7 △ 22.2 △ 38.5 △ 8.5 2.0 △ 14.3 △ 20.3 △ 12.4 △ 13.4

745 551 △ 225 160 805 299 519 711 1,324 1,010
7.1 59.8 △ 1.9 11.4 7.4 22.1 2.3 30.5 4.0 27.4

1,443 303 2,060 673 3,547 1,154 3,504 977 7,051 2,131
10.2 23.9 13.5 42.2 23.7 70.3 11.9 34.1 15.9 47.3
544 488 247 296 323 115 791 785 1,114 900
12.8 ― 5.5 294.9 7.4 49.6 9.1 ― 8.5 13.9倍
699 118 1,283 △ 19 1,812 311 1,982 99 3,794 410
8.8 73.6 15.2 △ 2.5 21.1 46.0 12.1 10.4 15.2 25.1

4,795 659 3,968 256 3,291 333 8,764 915 12,055 1,249
38.8 255.5 24.3 16.2 22.9 53.7 30.6 49.7 28.0 50.7

△ 97 △ 25 △ 136 △ 49 4 △ 2 △ 233 △ 75 △ 229 △ 77
△ 10.7 △ 21.8 △ 15.8 △ 52.6 0.6 △ 6.5 △ 13.2 △ 35.6 △ 8.8 △ 30.9

8 △ 17 6 △ 8 △ 0 1 15 △ 25 15 △ 23
4.6 △ 49.3 3.4 △ 8.4 △ 0.0 1.9 4.0 △ 19.0 2.7 △ 9.9
― △ 84 ― △ 72 ― △ 75 ― △ 157 ― △ 233
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

7,456 2,161 4,831 624 8,453 2,394 12,288 2,785 20,741 5,180
11.2 65.9 6.4 7.9 11.7 39.4 8.6 25.0 9.7 30.1

※上記のセグメント別連結業績については、当期にセグメント区分の変更を行っていることから、前年度の実績についても、変更後のセグメント区分に組み替えております。

※調整額のセグメント利益は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

プリペイドカード

その他

調整額

連結合計

通信システム

流通システム

金融システム

ソリューション

ビジネスサービス

プラットフォーム

製造システム

 第１四半期 第２四半期 第３四半期 上半期 第３四半期累計

プラットフォーム

プリペイドカード

その他

調整額

連結合計

増減
上段:増減額

    下段:増減率(%)

製造システム

通信システム

流通システム

金融システム

ソリューション

ビジネスサービス

下半期 通期 第１四半期 第２四半期  第３四半期  第４四半期 上半期 第３四半期累計

プラットフォーム

プリペイドカード

その他

調整額

連結合計

2015年3月期

製造システム

通信システム

流通システム

金融システム

ソリューション

ビジネスサービス

第３四半期累計

2016年3月期

 第１四半期 第２四半期  第３四半期 上半期
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Ⅶ　セグメント別社外売上高・利益推移 － 各セグメントのITマネジメント事業をITマネジメントセグメントとして集計 －
 

（単位:百万円）

社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益

6,016 276 6,689 679 6,421 629 0 0 12,706 956 19,128 1,585 12,706 956 0 0
8.1 ― 8.3 ― 8.0 ― 0.0 ― 8.2 ― 8.1 ― 8.2 ― 0.0 ―

4,841 692 4,861 775 5,141 854 0 0 9,702 1,468 14,843 2,322 9,702 1,468 0 0
6.5 ― 6.0 ― 6.4 ― 0.0 ― 6.3 ― 6.3 ― 6.3 ― 0.0 ―

7,886 1,312 8,074 1,155 8,477 1,182 0 0 15,961 2,467 24,438 3,650 15,961 2,467 0 0
10.7 ― 10.0 ― 10.5 ― 0.0 ― 10.3 ― 10.4 ― 10.3 ― 0.0 ―

14,231 1,516 15,741 2,148 17,059 2,642 0 0 29,973 3,664 47,032 6,307 29,973 3,664 0 0
19.2 ― 19.5 ― 21.2 ― 0.0 ― 19.4 ― 20.0 ― 19.4 ― 0.0 ―

4,789 220 4,708 392 4,700 340 0 0 9,498 613 14,198 953 9,498 613 0 0
6.5 ― 5.8 ― 5.8 ― 0.0 ― 6.1 ― 6.0 ― 6.1 ― 0.0

8,610 279 9,727 773 10,386 984 0 0 18,337 1,052 28,723 2,036 18,337 1,052 0 0
11.6 ― 12.0 ― 12.9 ― 0.0 ― 11.8 ― 12.2 ― 11.8 ― 0.0 ―

17,155 912 20,273 1,837 17,649 947 0 0 37,428 2,749 55,078 3,697 37,428 2,749 0 0
23.2 ― 25.1 ― 22.0 ― 0.0 ― 24.2 ― 23.4 ― 24.2 ― 0.0 ―

9,488 520 9,784 966 9,552 1,149 19,272 1,486 28,825 2,635 0 0
12.8 ― 12.1 ― 11.9 ― 12.4 ― 12.3 ― 0.0 ―
812 91 726 44 824 37 0 0 1,539 135 2,363 173 1,539 135 0 0
1.1 ― 0.9 ― 1.0 ― 0.0 ― 1.0 ― 1.0 ― 1.0 ― 0.0 ―
194 17 198 91 191 105 0 0 393 109 584 214 0 109 0 0
0.3 ― 0.2 ― 0.2 ― 0.0 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.0 ― 0.0 ―
― △ 398 ― △ 379 ― △ 397 0 ― △ 777 ― △ 1,175 0 0 0
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

74,026 5,440 80,785 8,486 80,403 8,476 0 0 154,812 13,926 235,216 22,403 154,812 0 0 0
100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ―

 

社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益
社外売上高
構成比（%）

セグメント利益

6,254 169 7,314 514 7,011 411 7,202 972 0 13,569 684 20,580 1,095 14,213 1,383 27,782 2,067
9.4 ― 9.6 ― 9.7 ― 8.7 ― 9.5 ― 9.6 ― 9.2 ― 9.3 ―

5,110 504 6,489 1,295 5,715 823 5,546 1,018 0 11,599 1,799 17,314 2,623 11,261 1,842 22,861 3,642
7.7 ― 8.5 ― 7.9 ― 6.7 ― 8.1 ― 8.1 ― 7.3 ― 7.7 ―

7,440 558 7,956 937 7,533 925 8,210 1,184 0 15,397 1,496 22,931 2,421 15,744 2,109 31,141 3,605
11.2 ― 10.5 ― 10.5 ― 9.9 ― 10.8 ― 10.7 ― 10.2 ― 10.5 ―

12,787 1,188 13,913 1,462 13,634 1,521 15,080 2,495 0 26,701 2,651 40,335 4,172 28,715 4,016 55,416 6,667
19.2 ― 18.3 ― 18.9 ― 18.1 ― 18.7 ― 18.8 ― 18.5 ― 18.6 ―

4,245 △ 270 4,460 86 4,377 223 5,309 713 0 8,706 △ 183 13,083 39 9,686 937 18,392 753
6.4 ― 5.9 ― 6.1 ― 6.4 ― 6.1 ― 6.1 ― 6.2 ― 6.2 ―

7,910 159 8,444 791 8,573 673 8,804 488 0 16,355 951 24,928 1,624 17,377 1,161 33,732 2,112
11.9 ― 11.1 ― 11.9 ― 10.6 ― 11.5 ― 11.6 ― 11.2 ― 11.3 ―

12,359 251 16,304 1,573 14,358 611 21,768 2,689 0 28,664 1,824 43,022 2,435 36,126 3,300 64,790 5,125
18.6 ― 21.5 ― 20.0 ― 26.2 ― 20.1 ― 20.1 ― 23.3 ― 21.8 ―

9,365 879 10,014 1,313 9,736 1,071 10,250 1,633 0 19,379 2,192 29,116 3,264 19,986 2,704 39,366 4,897
14.1 ― 13.2 ― 13.5 ― 12.3 ― 13.6 ― 13.6 ― 12.9 ― 13.2 ―
910 116 862 94 819 40 785 13 0 1,773 210 2,592 251 1,604 54 3,378 265
1.4 ― 1.1 ― 1.1 ― 0.9 ― 1.2 ― 1.2 ― 1.0 ― 1.1 ―
185 34 192 99 191 103 200 87 0 378 134 569 238 392 190 770 325
0.3 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.2 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.3 ― 0.3 ―
― △ 313 ― △ 306 ― △ 321 ― △ 516 0 ― △ 620 ― △ 941 ― △ 838 ― △ 1,458
― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

66,569 3,279 75,954 7,862 71,950 6,081 83,158 10,779 0 142,524 11,141 214,474 17,223 155,109 16,861 297,633 28,003
100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ― 100.0 ―

.

社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益 社外売上高 セグメント利益

△ 237 106 △ 625 164 △ 589 218 △ 862 271 △ 1,452 490
△ 3.8 63.0 △ 8.6 32.0 △ 8.4 53.1 △ 6.4 39.7 △ 7.1 44.7
△ 269 187 △ 1,627 △ 519 △ 573 31 △ 1,897 △ 331 △ 2,470 △ 300
△ 5.3 37.2 △ 25.1 △ 40.1 △ 10.0 3.8 △ 16.4 △ 18.4 △ 14.3 △ 11.5

446 753 117 218 943 257 563 971 1,507 1,228
6.0 134.8 1.5 23.3 12.5 27.8 3.7 64.9 6.6 50.8

1,443 327 1,828 686 3,424 1,121 3,272 1,013 6,697 2,135
11.3 27.6 13.1 46.9 25.1 73.7 12.3 38.2 16.6 51.2
544 491 247 305 323 117 791 796 1,114 914
12.8 ― 5.5 352.1 7.4 52.7 9.1 ― 8.5 24.2倍
699 119 1,283 △ 17 1,812 310 1,982 101 3,794 412
8.8 74.8 15.2 △ 2.3 21.1 46.2 12.1 10.7 15.2 25.4

4,795 661 3,968 263 3,291 336 8,764 925 12,055 1,261
38.8 262.8 24.3 16.8 22.9 55.1 30.6 50.7 28.0 51.8
122 △ 359 △ 230 △ 346 △ 183 77 △ 107 △ 705 △ 291 △ 628
1.3 △ 40.8 △ 2.3 △ 26.4 △ 1.9 7.2 △ 0.6 △ 32.2 △ 1.0 △ 19.2

△ 97 △ 25 △ 136 △ 49 4 △ 2 △ 233 △ 74 △ 229 △ 77
△ 10.7 △ 21.7 △ 15.8 △ 52.6 0.6 △ 6.8 △ 13.2 △ 35.6 △ 8.8 △ 30.9

8 △ 17 6 △ 8 △ 0 1 15 △ 25 15 △ 23
4.6 △ 49.3 3.4 △ 8.4 △ 0.0 1.9 4.0 △ 19.0 2.7 △ 9.9
― △ 84 ― △ 73 ― △ 75 ― △ 157 ― △ 233
― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

7,456 2,161 4,831 624 8,453 2,394 12,288 2,785 20,741 5,180
11.2 65.9 6.4 7.9 11.7 39.4 8.6 25.0 9.7 30.1

※上記のセグメント別連結業績については、当期にセグメント区分の変更を行っていることから、前年度の実績についても、変更後のセグメント区分に組み替えております。
※調整額のセグメント利益は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

その他

調整額

連結合計

増減
上段:増減額

    下段:増減率(%)

 第１四半期 第2四半期

ビジネスサービス

金融システム

第3四半期 上半期 第３四半期累計

ソリューション

ビジネスサービス

調整額

プラットフォーム

ITマネジメント

プリペイドカード

連結合計

製造システム

通信システム

流通システム

ソリューション

上半期 第３四半期累計

プラットフォーム

ITマネジメント

プリペイドカード

その他

製造システム

通信システム

流通システム

金融システム

連結合計

ITマネジメント

下半期 通期 第１四半期 第２四半期  第３四半期  第４四半期

ソリューション

ビジネスサービス

プラットフォーム

プリペイドカード

その他

調整額

2016年3月期

 第１四半期 第２四半期  第３四半期

2015年3月期

製造システム

通信システム

流通システム

金融システム

上半期 第３四半期累計 下半期 通期
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Ⅷ 受注高・受注残高 （売上区分別）
（単位:百万円）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第3四半期累計 通期
受注高 32,264 30,509 29,326 92,100
受注残高 27,554 27,117 24,852 24,852
受注高 32,366 30,961 25,934 31,943 89,262 121,206
受注残高 25,545 25,942 23,047 23,635 23,047 23,635
受注高 △ 101 △ 452 3,392 2,837
受注残高 2,009 1,175 1,804 1,804

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第3四半期累計 通期
受注高 25,902 26,843 25,513 78,258
受注残高 71,331 68,806 64,365 64,365
受注高 28,249 25,238 22,938 41,982 76,426 118,409
受注残高 67,958 65,657 60,799 74,156 60,799 74,156
受注高 △ 2,347 1,604 2,574 1,831
受注残高 3,372 3,149 3,565 3,565

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第3四半期累計 通期
受注高 20,857 18,199 17,474 56,531
受注残高 12,967 11,422 10,863 10,863
受注高 14,383 15,488 17,272 20,064 47,143 67,207
受注残高 9,311 7,813 10,579 8,251 10,579 8,251
受注高 6,474 2,711 201 9,387
受注残高 3,656 3,609 283 283

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第3四半期累計 通期
受注高 79,024 75,551 72,314 226,890
受注残高 111,853 107,346 100,080 100,080
受注高 74,999 71,688 66,145 93,990 212,832 306,823
受注残高 102,815 99,412 94,426 106,043 94,426 106,043
受注高 4,024 3,863 6,168 14,057
受注残高 9,038 7,933 5,654 5,654

Ⅸ 住友商事、住友グループ向け売上 （単位:百万円）

金額 構成比（％） 金額 構成比（％） 金額 増減率（％）

10,894 5.1 10,884 4.6 △ 10 △ 0.1

52,721 24.6 63,051 26.8 10,329 19.6

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

システム開発

保守運用･サービス

2015年3月期

増減額

2016年3月期

住友グループ

2016年3月期

増減額

2015年3月期

2016年3月期
 (2015/4～2015/12)

住友商事

2015年3月期
 (2014/4～2014/12)

全体

増減額

増　　減

2016年3月期

2015年3月期

システム販売

2016年3月期

増減額

2015年3月期
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Ⅹ 四半期毎の業績推移 （単位：百万円）

百分比％は各売上高に占める構成比(%)

金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％

売上高 74,026 100.0 80,785 100.0 80,403 100.0 154,812 100.0 235,216 100.0 320,000 100.0

売上原価 56,746 76.7 61,292 75.9 60,548 75.3 118,039 76.2 178,587 75.9 243,000 75.9

売上総利益 17,280 23.3 19,493 24.1 19,855 24.7 36,773 23.8 56,629 24.1 77,000 24.1

販売費及び一般管理費 11,839 16.0 11,007 13.6 11,378 14.2 22,846 14.8 34,225 14.6 45,500 14.2

営業利益 5,440 7.3 8,486 10.5 8,476 10.5 13,926 9.0 22,403 9.5 31,500 9.8

経常利益 5,830 7.9 8,950 11.1 8,936 11.1 14,780 9.5 23,717 10.1 33,000 10.3

税金等調整前四半期 （当期） 純利益 5,466 7.4 8,896 11.0 8,907 11.1 14,362 9.3 23,269 9.9

4,395 5.9 6,608 8.2 6,729 8.4 11,004 7.1 17,734 7.5 23,500 7.3

金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％ 金額 百分比％

売上高 66,569 100.0 75,954 100.0 71,950 100.0 83,158 100.0 142,524 100.0 214,474 100.0 155,109 100.0 297,633 100.0

売上原価 51,925 78.0 57,155 75.2 54,709 76.0 61,373 73.8 109,080 76.5 163,790 76.4 116,083 74.8 225,163 75.7

売上総利益 14,644 22.0 18,798 24.8 17,241 24.0 21,785 26.2 33,443 23.5 50,684 23.6 39,026 25.2 72,469 24.3

販売費及び一般管理費 11,365 17.1 10,936 14.4 11,159 15.5 11,005 13.2 22,301 15.6 33,460 15.6 22,165 14.3 44,466 14.9

営業利益 3,279 4.9 7,862 10.4 6,081 8.5 10,779 13.0 11,141 7.8 17,223 8.0 16,861 10.9 28,003 9.4

経常利益 3,644 5.5 8,246 10.9 6,429 8.9 12,346 14.8 11,891 8.3 18,321 8.5 18,776 12.1 30,667 10.3

税金等調整前四半期 （当期） 純利益 3,109 4.7 8,102 10.7 4,204 5.8 11,055 13.3 11,211 7.9 15,415 7.2 15,259 9.8 26,471 8.9

3,013 4.5 6,222 8.2 3,831 5.3 2,571 3.1 9,235 6.5 13,066 6.1 6,402 4.1 15,638 5.3

金額 増減率％ 金額 増減率％ 金額 増減率％ 金額 増減率％ 金額 増減率％

売上高 7,456 11.2 4,831 6.4 8,453 11.7 12,288 8.6 20,741 9.7

売上原価 4,821 9.3 4,136 7.2 5,838 10.7 8,958 8.2 14,797 9.0

売上総利益 2,635 18.0 694 3.7 2,614 15.2 3,329 10.0 5,944 11.7

販売費及び一般管理費 474 4.2 70 0.6 219 2.0 544 2.4 764 2.3

営業利益 2,161 65.9 624 7.9 2,394 39.4 2,785 25.0 5,180 30.1

経常利益 2,185 60.0 703 8.5 2,506 39.0 2,889 24.3 5,396 29.5

税金等調整前四半期 （当期） 純利益 2,356 75.8 794 9.8 4,703 111.9 3,150 28.1 7,854 50.9

1,382 45.9 386 6.2 2,898 75.6 1,768 19.2 4,667 35.7親会社株主に帰属する四半期 （当期） 純利益

親会社株主に帰属する四半期 （当期） 純利益

親会社株主に帰属する四半期 （当期） 純利益

年間　予想

(　2014.4～9 ）

上半期

上半期 第3四半期　累計　実績

第1四半期

(　2014.4～6 ）

上半期　実績

(　2015.4～9 ）(　2015.4～6 ）

(　2014.10～12 ）

(　2015.10～12 ）

第3四半期

【当期　2016年3月期】

第2四半期 第3四半期

第1四半期 第2四半期

(　2015.7～9 ）

第3四半期

第1四半期

【前期　2015年3月期】

【 増減 】

第2四半期 第4四半期

(　2015.1～3 ）(　2014.7～9 ）

第3四半期累計

(　2015.4～12 ）

第3四半期累計

(　2014.4～12 ）

下半期

(　2014.10～2015.3 ）

(　2015.4～2016.3 ）

年間

(　2014.4～2015.3 ）
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